АДМИНИСТРАЦИЯ
городского поселения

город жуков

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Жуков

от 4 2Z zozt r.

О создании постоянно действующего органа
Администрации городского поселения город
Жуков, специально уполномоченного на
решение задач в области защиты населения
и территорий от чрезвычайных сиryаций

В соответствии с пунктом 3 статьи4.1, подпунктом (з>) пункта 2 статьи1l ФеДеРа-rrЬНОГО ЗаКОна j\lb 68-ФЗ от 21.12.1994 <О защите населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера), пунктом 10 Положения (о единой государственной системе
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций>, утверждённого
Постановлением Правительства Российской Федерации от 30. 12200з м 794,
пунктом 8 статьи |2 закона Ка-гrужской области м 21-оз от 22.|2.|997
<о защите населения и территории Ка-гtужской области от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера), в целях совершенствования
координации деятельности муницип€Lпьного звена территориа-гlьной
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайныХ ситуациЙ в части выполнении меропри ятий по снижению
риска, смягчению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать постоянно действующий орган Администрации городского
поселения город Жуков, специ€lльно уполномоченный на решение задач в
области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций в лице
отдела градостроительства и ГОЧС.

2. Утвердить Положение о постоянно действующем органе
Администрации городского поселения город Жуков, специально
уполноМоченноМ на решение задач в области защиты населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций (приложение J\.lb 1).

3. Постановление от 06.11.202Ог Ns4Oб (о создании постоянно
действующего органа управления единой государственной системой
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (рсчс), специЕrльно
уполноМоченного на решение задач в области защиты населения и территорий

Jft //,

от чрезвычайных ситуаций при Администрации городского поселения городЖуков> признать утратившим силу
4, Настоящее Постановление вступает в силу с момента его подписанияи подлежит размещению на официЕlльном сайте администрации городскогопоселения город Жуков.

И.о.Главы

Н.А.Кормилицын
городского поселения

|пр,lДСк,,с2]:\2лifiБкЬi'..,\
T"}KvTrid"\7.]

Приложение
к Постановленtдо

администрации городского
поселения город Жчков
от ./{ d{"20дг.й//{

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОСТОЯННОДВЙСТВУЮЩЕМ ОРГАНЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ ГОРОД ЖУКОВ, СПЕЦИАЛЬНО УПОЛНОМОЧЕННОМ НА
РЕШЕНИЕ ЗАДАЧ В ОБЛАСТИ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИЙ ОТ

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ.

I. Общие положения

1. Постоянно действующий орган Администрации городского поселения город
жуков, специt}льно уполномоченный на решение в области затrIиты населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций, создается и функционирует в составе
администрации в целях реЕrлизации на территории городского поселения город Жуков
(далее - уполномоченный орган) единой государственной политики в области ЧС и ПБ.

2. УполномОченньй оргаIr в пределах своих компетенций осуществJUIет
координацию деятельности структурных подр€lзделений организаций, расположенньIх на
территории городского поселения город Жуков (далее - гп г. Жуков), с целью решения
задач чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности (далее ЧС и ПБ).

3. В своей деятельности уполномоченный орган руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми
актЕlI\4и.

4, Руководство деятельностью уполномоченный орган, осуществляет Глава
администрации городского поселения город Жуков.

5. Уполномоченный орган осуществляет свою деятельность в части касающейся во
взаимодействии с органаIvIи государственной власти Калужской области и оргtlнzlп{и
местного самоуправления.

6. Финансовое обеспечение

установленном порядке в соответствии
правовыми актами Калужской области.

II. Основные задачи.

1. Реализация единой государственной политики в области ЧС и ПБ на территории
ГП г. Жуков;

2, ПОддержание в готовности к применению органа местного управления и
организаций муниципtlльного образования, длярешения вопросов ЧС и ПБ;

3. Осуществление в установленном порядке KoHTpoJuI за выполнонием
установленных требований по ЧС и ПБ.

4. Разработка и контроль реЕ}лизации мероприятий по организации и ведению ЧС и
ПБ;

5. Осуществление координации деятельности в области ЧС и ПБ, территориальньж
органов управления, органов местного сtlп{оуправления и организаций, расположенньж на
территории муниципального образования;

6. ОсУЩествление в установленном порядке сбора и обработки информации в
области ЧС и ПБ, а также обмена этой информацией;

уполномоченного органа осуществляется в
с законодательством РФ и иными нормативными

III. Основные функции.

1. Руководствуясь Конституцией Российской Фодерации, федеральными закон.lп{и и
иными нормативньши правовыми актами РФ в устtlновленном порядке вносит на
рассмотроние органа мOстного сtlIчIоуправлония и организаций предложения по
сOвершенствованию работы в этих областях;

2. Изучает и анализирует состояние работы по основным направлениям деятельности
структурных подра3делений организаций, вьцает рекомендации по ее
совершенствованию;

3. РазрабатЫвает В пределаХ своиХ компетенций рекомендации в области ЧС и ПБ;
4. В пределах своих полномочий осуществляет консультации по: созданию,

определению состава, размещению и оснащению оргtlном местного саN{оуправления и
оргrtнизациями сил местной территориальной подсистемы единой государственной
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайньтх ситуаций (даlrее " тп рсчс,,).

5. Организует в установленном порядке:
- проведение мероприятий ЧС и ПБ;
- функционирование и организационно-техническое обеспечение деятельности

учебно-методического (учебного) центра;
- разработку Плана гражданской обороны и иных доку]!(ентов муниципального

образования в области ЧС и ПБ, внесение предложений о введении их в действие в
полном объеме или частично;

_ подготовку, переподготовку или повышение квалификации должностньD( лиц
администрации ГП г. Жуков и организаций;

6. Участвует в подготовке предложений по:
- накоплению, хрtlнению и использованию в целях гражданской обороны запасов

материально-технических, продовольственных, медицинских и иньtх средств;
- привлечению местньrх сил и средств местной ТП РСЧС к ликвидации ЧС и

тушению пожаров;
- созданию, совершенствованию и поддержанию в готовности территориальной

системы централизованного оповещения гражданской обороны;
-созданию и поддержанию в состоянии постоянной готовности технических систем

управления грalкданской обороной;
]. Осуществляет контроль за:
- деятельностью подчиненньж структурных подрЕвделений организаций;
- создtш{ием и содержанием запасов материально-технических, продовольственных,

медицинских и иньD( средств для цепей грФкданской обороны;
- осуществлением мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций п

пожаров и готовностью сил и средств ТП РСЧС к действиям при их возникновении;
- разработкой и реЕlлизацией органом местного сап,Iоуправления и организациями

мероприятий по ЧС И ПБ;
8. Обеспечивает в пределах своей компетенции:
- готовность оргtlнов повседневного управления местной системой ТП РСЧС;
- деятельность комиссии по чрезвычайньшл ситуациям (далlее - КЧС) органа

местного сЕlп{оуправления по вопросам ЧС и ПБ;
- разработку програп,{м и ппанов подготовки работающего и не работаrощего

насоления;
-укрепление и развитие добровольных пожарных объединений и формирований;
9. ОсуществJuIет проверку деятельности структурных подрtвделений организаций,

контролирует выполнение мероприятий по устранению вьuIвлеЕньD( недостатков;

IV. Полномочия.

1, Проводит в уст€lновленном порядке в пределах своей компетенции проверкиструктурных подразделений организаций по вопросtlпd гражданской obopo"ur,предуIIреждения и ликвидации чрозвычайньш ситуаций, пожарной Ъ..опu."о.r";2, Запраттrивает и поJI)пIает в установленном порядке от органов государственной
статистики, органов исполнительной власти субъекта РоссийскЪй Федерации, органовместЕого сtlп{оуправления и организаций информацию и сведени",

""об*од"*"i" дп,выполнения возложенных задач;
3, Привлекает на договорной основе экспертов для проведения исследований,экспертиз и подготовки закJIючений по вопросам гражданской обороны, предупреждения

и ликвидации чрезвычайньrх ситуаций, пожарной безопасности;

V. Руководство уполномоченным органом.

1, Местный Орган управления по делап{ Чс, территория которого не отнесена кгруппе по гражданской обороне, по решению руководитеJUI органа местногосЕlп,Iоуправления по согласовtlнию с руководителем территориапьного органа управлениясубъекта Российской Федерации возгл.lвляет уполномоченный представитель (эксперт),имеющий соответствующую подготовку по гражданской оборонъ, защите населения итерриторий от чрезвьгчайных ситуаций и пожарной безопасности.2, Представителем уполномоченного органа по должности является заместитель
главы администрации ГП г. Жуков по вопросtlп{ ЧС и ПБ.

з' Представитель уполномоченного органа организует взаимодействие стерриториЕlльными органами управления исполнительной власти, органамигосударственной власти субъекта Российской Федерации, органами местЕого управленияи организациями по вопросап,{, отнесенным к его компетенции;
4, Представитель уполномоченного органа в установленном порядке представJUIет

интересы администрации ГП г. Жуков в органrж государственной власти Калужской
области, органах местного сап{оупрzlвления и организациях по вопросtlм, отнесённьш к его
компетенции;

5, Предстазитель уполномоченного органа несет ответственность в пределах своейкомпетенции за организацию защиты сведений, составляющих государственную тайну, исоздание условий, обеспечиВающиХ прtlвильное использование специitпьной связи;6, Предложения, рекомендации, выводы контрольных проверок, предстilвленЕые
представителем уполномоченного оргаЕа Главе администрации городского поселения
город ЖуКов, офорМляются в виде докJIадньD( или служебных aчп"aо*.7, Для обсуждения вопросов, отнесенных к компетонции представителя
уполномоченного органа, при нем может создаваться постоянно действующееоперативное совещание, а также образовываться советы, рабочие группы и другиеколлегиilльные органы.